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Použité zkratky a jednotky

Zkratky

obr. – obrázek

např. – například

apod. – a podobně

Jednotky

°C – stupeň Celsia

m – metr

cm – centimetr

mm – milimetr

μm – mikrometr

nm – nanometr

J – joule

kJ – kilojoule

N – newton

Pa – pascal

kP – kilopascal

MPa – megapascal

kg – kilogram

min – minuta
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1 Úvod

Polymerní kompozity jsou skupinou materiálů, jejichž význam i rozsah využití neustále
narůstá. V aplikacích, kde to provozní podmínky umožňují, nahrazují kompozity materiály
konvenční. Jejich přínosem je především nízká hmotnost, větší tvarová variabilita, dobré
pevnostní vlastnosti, chemická odolnost atd. S nárůstem objemu výroby a počtu nových typů
polymerních kompozitů je spojena i nutnost vývoje metod jejich testování.

Cílem této práce je nalezení a vyzkoušení způsobu, jak vhodně aplikovat metalografické
metody kvantitativního hodnocení materiálu na kompozit na polymero-organické bázi. Při
přípravě vzorků i následném zkoumání je třeba respektovat specifika tohoto materiálu a řešit
problémy, které se při studiu kovů nevyskytují.

Hlavním předmětem experimentu je světelná a skenovací elektronová mikroskopie. Získané
poznatky by měly posloužit metalografické laboratoři Regionálního technologického institutu
při ZČU v Plzni, kde tato práce vznikala, při budoucí práci s polymerními kompozity nebo
polymery obecně.

Rešeršní část je věnována stručnému přehledu problematiky polymerních kompozitů,

materiálů pro jejich výrobu, typických aplikací a vybraných metod jejich testování.
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2 Přehled polymerních kompozitních materiálů

Kompozitem je nazýván materiál, ve kterém jsou specifickým způsobem kombinovány dvě
nebo více komponent nebo fází, z nichž každá se vyznačuje výrazně odlišnými fyzikálními a
chemickými vlastnostmi. Složky kompozitů se rozdělují do dvou skupin: matrice (spojitá
fáze) a výztuž (nespojitá fáze – např. vlákna rozptýlená v matrici). [1]

Kompozity mají ve srovnání s jednotlivými komponenty podstatně odlišné unikátní vlastnosti.
Vlastnosti matrice samotné (tuhost, pevnost, creepová odolnost atd.) často nejsou dostačující
pro konkrétní konstrukční aplikace. Vlákna mají sice požadovanou tuhost a pevnost, jsou však
velmi křehká a náchylná k poškození v některých agresivních prostředích. Je navíc velmi
obtížné udržet je v požadovaném prostorovém uspořádání. Jestliže však prostorově vhodně
umístíme vyztužující vlákna v matrici, dostaneme novou entitu s vlastnostmi nedosažitelnými
jednotlivými komponenty samostatně. Takto vzniklé polymerní kompozity jsou lehké, pevné,
tuhé, houževnaté, vysoce odolné proti creepu a umožňují výrobu vysoce komplikovaných
tvarů. [1], [2]

Nejvýznamnější předností kompozitů s organickými matricemi je synergická kombinace
snadné tvarovatelnosti nepevné matrice s pevností a tuhostí vyztužujících vláken. Polymerní
kompozity se vyznačují nízkou měrnou hmotností, vysokou pevností při statickém i
dynamickém namáhání a vynikající odolností vůči působení korozivních prostředí. [2]

Výhody polymerních kompozitů ve srovnání kovovými materiály:

vysoká pevnost a tuhost při současné nízké měrné hmotnosti
velmi dobrá odolnost proti korozi
dobré tlumící vlastnosti
vysoká tvarová stálost
možnost vyrábět složité díly jednorázově nebo je skládat z celkově menšího počtu dílů

2.1 Úloha matrice a její druhy

Matrice kompozitního materiálu musí zajišťovat následující funkce:

přenos vnějšího namáhání na výztuž

převedení namáhání mezi jednotlivými komponenty výztuže
zajištění geometrické polohy vyztužující fáze a tvarové stálosti výrobku

ochrana výztuže před vlivy okolí

Zásadním hlediskem pro kvalitu kompozitního materiálu je zajištění dostatečné adheze na
fázovém rozhraní matrice – vlákno. Matrice musí mít vhodnou viskozitu a povrchové napětí,
aby vlákno smočila úplně a bez tvorby vzduchových bublin.

Polymerní materiály pro výrobu matrice kompozitu se dělí na dvě základní skupiny:
termoplasty a reaktoplasty. [2]

2.1.1 Reaktoplasty

Jedná se např. o epoxidy, nenasycené polyestery, melaminy či fenol-formaldehydové
pryskyřice. Jsou obvykle dodávány ve formě viskózních tekutin s konzistencí řídkého medu
tvořené relativně malými molekulami, které jsou vytvrzeny chemickou reakcí po dodání
katalyzátoru a iniciátoru. Vytvrzení probíhá buď za pokojové tepoty, nebo za zvýšených
teplot. Jelikož při vytvrzování dochází ke vzniku chemických vazeb mezi jednotlivými
malými molekulami, vzniká místo dlouhých lineárních molekul, které jsou charakteristické
pro termoplasty, třídimenzionální polymerní síť s různou hustotou. V ideálním případě je celý
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výsledný výrobek tvořen jedinou makromolekulou. Tento fakt způsobuje, že vytvrzený
reaktoplast zůstává v tuhé fázi i po zahřátí, což zvyšuje jeho creepovou odolnost a odolnost
proti vysokým teplotám. Nevýhodou je vyšší křehkost a omezené možnosti recyklace. [1], [2]

Nejčastěji používanou skupinou reaktoplastů pro výrobu kompozitů jsou tzv. reaktivní
pryskyřice. Mezi nejdůležitější druhy reaktivních pryskyřic patří:

nenasycené polyesterové pryskyřice – jedná se o roztok nenasycených polyesterů,
obsahujících ve svých molekulách reaktivní dvojnou vazbu C=C v polymerace schopném
rozpouštědle (nejčastěji styren). [1]

Krátké oligomerní řetězce jsou v průběhu vytvrzování vzájemně spojovány styrenovými
můstky. Vysokoviskózní pryskyřice se rozpouští ve styrenu, který současně působí jako
kopolymerační monomer. Síťovací reakce je iniciována pomocí volných peroxidových
radikálů vzniklých termickým štěpením organických diperoxidů. [2]

jsou levné, spolehlivé, mnohostranně použitelné

velká variabilita při zpracování, možnost volby obsahu jednotlivých složek –

styrenu/iniciátoru

velké smrštění při zpracování (6–9%)

dobrá odolnost proti povětrnosti
nešetrný vůči životnímu prostředí vlivem styrenu [2]

vinylesterové pryskyřice – na rozdíl od nenasycených vinylesterových pryskyřic probíhá
zesíťování pomocí koncových metakrylátových skupin, kde jsou také esterové vazby. [1]

ve srovnání s nenasycenými polyesterovými pryskyřicemi jsou houževnatější a dražší
vysoká korozní odolnost
zatížení životního prostředí styrenem [2]

epoxidové pryskyřice – sloučeniny, které obsahují v molekule epoxidovou skupinu. Tvrdidlo

se přidává v kapalné nebo pevné formě a obsahuje aktivní vodíkové ionty, které reagují
s epoxidovými skupinami pryskyřice [1]

vzhledem k velmi dobrým mechanickým vlastnostem (zejména při dynamickém
namáhání) jsou vhodné jako matrice pro vysokopevnostní vlákna (např. uhlíková)

vyznačují se dobrou adhezí k mnoha druhům podkladů

z důvodu relativně vysoké viskozity a pomalé vytvrzovací reakce jsou hůře
zpracovatelné než nenasycené polyesterové nebo vinylesterové pryskyřice

teplota skelného přechodu 2

Obrázek 1: Epoxidová skupina [3]

fenolické pryskyřice – reaktoplasty s vysokou tvrdostí, modulem pružnosti a malou
houževnatostí, které vznikají nejčastěji jako produkt reakce fenolu s formaldehydem.

jejich podíl na celkové výrobě polymerních kompozitů je nízký

jsou vysoce tepelně a chemicky odolné, tvarově stálé
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2.1.2 Termoplasty

Termoplastické polymery neprocházejí v průběhu zpracování žádnou chemickou
transformací. Termoplast je pouze převeden z pevného stavu do tekutého za účelem
zpracování a poté opět ztuhne, přičemž převedení do tekutého stavu lze libovolně opakovat a
materiál si stále zachovává své původní vlastnosti. Tato skutečnost umožňuje např. snadné
opravy výrobků, recyklaci atd. [4]

Charakteristickým strukturním znakem termoplastů jsou velmi dlouhé molekuly
(makromolekuly) vytvořené opakováním stejných strukturních jednotek (několik tisíc až

[…]

rozhraní plniva a matrice.

Obrázek 61: Vzorek 20L, oblast křehkého lomu, 200x

Obrázek 62: Vzorek 40L, oblast křehkého lomu, 200x
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Snímky 63 a 64 zobrazují oblast tvárného lomu. Zde je vidět, jak se matrice třepila na jemné
nitky orientované ve směru namáhání.

Obrázek 63: Vzorek 20L, oblast tvárného lomu, 500x

Obrázek 64: Vzorek 40L, oblast tvárného lomu, 500x
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Na lomové ploše vzorku 60L namáhaného při 60 °C (viz obr. 65) již naprosto převažuje
tvárný lom. Ten je také výrazně členitější než při nižších teplotách. Dochází k podélnému
porušování. Tento fakt koresponduje s výrazným snížením modulu pružnosti po překročení
40 °C, viz kapitola „Zkouška tahem“.

Obrázek 65: Vzorek 60L, lomová plocha, 200x

Při pozdější prohlídce vzorku 00 pod světelným mikroskopem byly na výbrusu nalezeny
oblasti, kde došlo k natavení povrchu materiálu elektronovým svazkem (obr. 66).

Obrázek 66: Vzorek 00, světlé pole, 100x, ovlivnění elektronovým svazkem
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9 Diskuze výsledků

Z metodického hlediska je výsledek experimentu následující:

Podařilo se nalézt vhodný způsob přípravy vzorků kompozitního materiálu na polymero-

organické bázi pro světelnou mikroskopii. Jako fixační hmota se osvědčila epoxidová
pryskyřice. Příprava výbrusů probíhala pouze broušením na kotoučích s diamantovým
brusivem do zrnitosti 1200. Výbrusy byly zhotoveny z nedeformovaných i deformovaných
vzorků. Epoxidová pryskyřice zaručí kvalitní vyplnění prostor mezi vlákny i jemných trhlin
deformované struktury a tím přispívá k snadné identifikaci jednotlivých detailů.

V případě elektronové mikroskopie bylo kvalitních výsledků dosaženo použitím nízkého
vakua (30 Pa) v komoře vzorku a detektoru zpětně odražených elektronů. Komplikací je zde
pouze ovlivnění povrchu materiálu elektronovým svazkem, které bylo pozorováno na výbrusu
v epoxidové pryskyřici.

Pro zkoumaný materiál lze pak uvést následující zjištění:

Pomocí termických analýz a infračervené spektrometrie byl materiál matrice identifikován
jako kopolymer ethylen-propylen a materiál textilie jako polyethylentereftalát.

Průměrná hodnota meze pevnosti v tahu při pokojové teplotě je 17 MPa, průměrný modul
pružnosti v tahu je 1150 MPa. Lze předpokládat, že přítomnost druhé fáze kompozitu (PET
vlákna) výslednou pevnost snižuje tím, že vnáší vrubový účinek. První výrazný pokles
pevnostních charakteristik nastal při 60 °C.

Průměr vláken PET textilie změřený na snímcích ze světelného mikroskopu je 20±2μm.

Na výbrusech vzorků z tahových zkoušek byly sledovány změny charakteru deformace
v závislosti na teplotě. Do 40 °C je matrice křehká, patrné jsou praskliny v celé ploše vzorku,
šíří se kolmo na směr zatěžování. Iniciátory porušení jsou vruby na povrchu s vlákny. Od
60 °C je materiál tvárný, trhliny vznikají uvnitř, orientují se podélně, tedy shodně se směrem
namáhání. Iniciátory porušení jsou částice plniva. Maximální poškození bylo pozorováno při
140 °C. Další zvýšení teploty má patrně za následek nárůst houževnatosti a zmírnění procesu
porušování.

Snímky pořízené elektronovým mikroskopem prokázaly přítomnost třetí fáze – plniva.

Metodou rentgenové spektrometrie bylo zjištěno, že jde pravděpodobně o uhličitan vápenatý.
Průměrný objemový podíl částic plniva byl stanoven na 15,1±3,1 %. Maximální Feretův
průměr 70 % částic je menší než 10 μm. Ve struktuře se vyskytuje i malé procento výrazně
větších částic o maximálním Feretově průměru až 67 μm. Jak napověděly snímky ze
světelného mikroskopu, tyto částice by mohly způsobovat nežádoucí porušení materiálu při
jeho dalším zpracování.

Snímky lomových ploch potvrdily výsledky tahových zkoušek i světelné mikroskopie.
Materiál začíná ztrácet své původní vlastnosti mezi 40 a 60 °C. Dochází k prvnímu
výraznému poklesu pevnosti, nárůstu tažnosti i plasticity.
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10 Závěr

V rámci této práce byla navržena metodika pro metalografické hodnocení kompozitů na
polymero-organické bázi a následně byla otestována na experimentálním materiálu. Výše
popsanými postupy bylo dosaženo uspokojivých výsledků při pořizování obrazové
dokumentace vzorků ve formě výbrusů i lomových ploch. Pořízené snímky byly podrobeny
obrazové analýze (měření podílu fází, měření rozměrů částic). Jako námět pro další výzkum
připadá v úvahu optimalizace parametrů pozorování elektronovým mikroskopem tak, aby se
zmírnilo nebo zamezilo poškození vzorku elektronovým svazkem.

Dále byla nastíněna metoda hodnocení postupných změn mechanismu porušování materiálu
v závislosti na teplotě. Výsledky této metody by před případným využitím v praxi bylo nutné
ověřit na větším počtu vzorků, aby se potvrdila nebo vyvrátila hypotéza uvedená v diskuzi

výsledků.

Experiment s pozitivním výsledkem prověřil možnosti přístrojového vybavení metalografické
laboratoře RTI při práci s polymerními kompozity. Získané zkušenosti by bylo možné
aplikovat na řešení konkrétních problémů spojených s výrobou nebo zpracováním daného
typu materiálu.
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