## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Jan HAJŠMAN**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Dagmar BUBLÍKOVÁ**

Téma bakalářské práce: **Mikrostruktura a vlastnosti kompozitních materiálů na polymero-organické bázi**

V úvodu bakalářské práce je stručně a jasně popsán význam a rozsah použití polymerních kompozitů. Cílem této bakalářské práce je nalezení a následná aplikace vhodných metod pro hodnocení kompozitních materiálů. Pro vypracování bylo použito cca. 39 pramenů, jednotlivé citace jsou uvedeny v hranatých závorkách v textu.

Teoretická část začíná rozdělením a základní charakteristikou polymerních kompozitních materiálů. Dále jsou zde popsány příklady metod hodnocení kompozitů (mechanické zkoušky a mikroskopické metody). Chybí zde jen srozumitelné odkazy na obrázky v textu.

Experimentální část začíná analýzou chemického složení experimentálního materiálu. Bylo použito několik hodnotících metod. Na základě srovnání grafických průběhů s křivkami známých materiálů byl identifikován experimentální materiál. Z mechanických zkoušek byla provedena zkouška tahem při různých teplotách. Mechanické vlastnosti byly porovnány s literaturou. Byl srozumitelně popsán vliv teploty na mechanické vlastnosti hodnoceného experimentálního materiálu. Dále byla z odebraných vzorků provedena světelná a pro podrobnější rozlišení i elektronová mikroskopie. Metalografický výbrus byl zhotoven z materiálu v základním stavu i ze vzorků podrobených zkoušce tahem při různých teplotách. Ze základního materiálu byl statisticky určen průměr vláken textilie a z materiálu po tahové zkoušce byl pozorován vliv teploty na výslednou mikrostrukturu. Jediná připomínka je jen k formální stránce k nejednotnému formátu měřítka u fotografií ze světelného mikroskopu.

Diskuze výsledků shrnuje výsledek experimentu, dosažené výsledky a přínos práce. V rámci této práce se podařilo nalézt vhodný způsob přípravy vzorků na polymero-organické bázi pro světelnou a elektronovou mikroskopie, který je odlišný od kovových materiálů zejména z důvodu nevodivých vzorků. Dále byla nastíněna metoda hodnocení změn mechanismu porušování materiálu v závislosti na teplotě. Jediným nedostatkem je menší počet zkušenných vzorků z důvodů věrohodnosti experimentu.

### **Práci doporučuji k obhajobě**

Navrhovaná výsledná klasifikace: **v ý b o r n ě**

### **Dotazy:**

1. Jakou metodou bylo zjišťováno chemické složení kompozitu.
2. Jaká byla při přípravě vzorků použita zalévací hmota z důvodu nízké teploty tání experimentálního materiálu?

3. Jak byla řešena nevodivost vzorků u elektronové scanovací mikroskopie a jaké fáze byly touto metodou nalezeny fáze.

V Plzni dne 12. června 2017

1
Bubík

.....
podpis